
 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.114 del 18 novembre 2024 

 

 

Oggetto: Obiettivi di Performance Organizzativa PIAO 2024/2026 "Programmazione della formazione del personale". 

Corso di formazione: il Partenariato Pubblico Privato nel nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs. 36/2023. Determina a 

contrarre e contestuale affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b). D.Lgs. n. 36/2023 Impegno di spesa a favore 

dell’operatore economico: LEGISLAZIONE TECNICA Srl CIG B4506A2620 

  

 

 
Visto   

Consorzio. 

 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 
 

 

 
 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 18-11-2024                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 
F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 

diciotto del mese di novembre, in Cerignola, 

nella residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n.2/2021 del 3 

dicembre 2021; 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Assemblea n.12 del 27 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione per il periodo 2024/2026 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D. 

Lgs.118/2011; 

- con deliberazione di Assemblea n.9 del 17 novembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – 2024-2026; 

- con deliberazione di Comitato Esecutivo n.2 del 31 gennaio 2024è stato approvato il Piano Integrato 
Semplificato, per Enti con meno di 50 dipendenti, di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

PREMESSO, ancora, che il fornitore LEGISLAZIONE TECNICA Srl (P.IVA 05383391009) con sede in Via 

dell’Architettura, 16 – 00144 - ROMA ha attivato nella formazione a catalogo il webinar formativo “contratti e appalti 

pubblici RUP, procedure di gara, PPP, DEC ed esecuzione del contratto dopo il dlgs 36 2023” in cinque moduli da n.4 

ore cada uno; 

CONSIDERATO che il Piano delle Performance 2024/2026 prevede, fra gli obiettivi la formazione del personale; 

CONSIDERATO, ancora, che: 
- la formazione e l’aggiornamento del personale è indispensabile in materia di appalti, sui ruoli e compiti del 

RUP in particolare sulle attività di management dei processi legati alla realizzazione di interventi sottesi alla 

realizzazione di opere pubbliche, finanziate; 

- è necessario che il personale si formi e approfondisca le conoscenze e competenze in una modalità di 

affidamento dei contratti pubblici, quale il P.P.P. Partenariato Pubblico Privato che nel nuovo Codice dei 

Contratti D.Lgs. 36/2023, viene specificamente trattato in quanto strumento in grado di supportare la 

realizzazione di opere pubbliche ed erogazione di servizi ai cittadini altrimenti di difficile attuazione; 

ATTESO che le finalità da raggiungere sono: 

- il miglioramento delle conoscenze e competenze sulla parte del codice dei contratti che tratta in maniera 

specifica il partenariato pubblico-privato e le problematiche derivanti da questo tipo di contratti, la valutazione 

dei rischi; 

- la formazione sulla capacità di gestire le varie fasi del processo decisionale e la valutazione preliminare di 
convenienza e fattibilità, programmazione, gestione e monitoraggio di un contratto di partenariato pubblico 

privato; 

CONSIDERATO che il, sopra richiamato, Piano delle Performance 2024/2026, fra gli obiettivi di Performance 

Organizzativa del Settore Programmazione e Sviluppo, prevede, per conseguire l’Obiettivo n. 1, tra le altre anche la 

seguente azione: 

ACCERTATO che: 

- il corso fornisce una formazione specialistica sulle modifiche apportate dal D.Lgs. 36/2023 all’area degli 

appalti pubblici e concessioni, focalizzandosi su ruolo, attività e responsabilità dei soggetti coinvolti quali RUP 

e DEC, sulla fase di indizione della gara, sulla fase dell’esecuzione nonché sullo strumento del Partenariato 

Pubblico Privato (PPP). Il Corso si articola in 5 moduli formativi da 4 ore ciascuno e si connota per il carattere 

avanzato e professionalizzante; 
- i contenuti del corso consentono l’acquisizione degli elementi di conoscenza basilari, relativamente al contratto 

di Partenariato Pubblico Privato nel nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023), con la nuova visione di 

operazione economica, il cui risultato ha un preminente interesse pubblico, la verifica di costi e benefici per 

valutare e decidere se ricorrere al partenariato pubblico privato come alternativa più vantaggiosa del contratto 

d’appalto – gli elementi essenziali dello schema di contratto standard - le procedure di affidamento delle 

concessioni - il rischio operativo nei contratti di partenariato pubblico privato; 

- il corso avrà una durata complessiva di almeno 20 ore in 5 moduli formativi da 4 ore, svolte in modalità 

webinar sincrona su una piattaforma indicata dall’operatore economico, tra quelle maggiormente diffuse e di 

facile utilizzo, con orario compreso tra le ore 14:30 alle ore 18:30, tale modalità non necessita di autorizzare i 

dipendenti a spostamenti esterni alla sede di lavoro per la fruizione del corso; 

CONSIDERATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che 

individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente per via elettronica;  

POSTO che l’acquisizione del servizio: ha un valore di euro 4.900,00, IVA esente art. 10 del DPR n. 633/1972; 

RITENUTO che, la scelta del contraente può avvenire ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che 

prevede, per importi inferiori ai € 140.000,00, di servizi e forniture, l'affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi, o 

albi, istituti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli 

Enti Locali) e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’affidamento del contratto, di fissare i contenuti 

minimi essenziali e le procedure di cui al seguente prospetto: 

- fine da perseguire: esecuzione del servizio di “programmazione, organizzazione ed erogazione di un corso di 

formazione specifico sui contenuti: il partenariato pubblico privato così come concepito nel nuovo Codice dei 

contratti (D.Lgs. 36/2023), individuazione e approfondimento delle differenze con la disciplina precedente, 

principali elementi del contratto, gestione del rischio”; 
- oggetto del contratto: Corso di formazione specialistico su Partenariato Pubblico Privato e nuovo Codice degli 

Appalti (D.Lgs. 36/2023)” - Servizio di importo inferiore a € 140.000,00; 

- forma del contratto: in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 

elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- criterio di selezione degli operatori economici: operatore qualificato iscritto MEPA; 

- criterio di selezione delle offerte: modalità di 'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE il suddetto operatore economico è iscritto sul MEPA con il prodotto “contratti e appalti pubblici 

RUP, procedure di gara, PPP, DEC ed esecuzione del contratto dopo il dlgs 36 2023” in cinque moduli da n.4 ore cada 

uno” per l’importo di Euro 4.900,00, IVA esente, ex art. 10 del DPR n. 633/1972; 

PRECISATO CHE l’acquisto avverrà utilizzando gli stanziamenti del capitolo di bilancio n. 1070 del bilancio corrente 
per l’importo di Euro 3.220,00 ed il capitolo 1143 per l’importo di Euro 1.680,00;  

CONSIDERATO CHE:  

- sussistono le condizioni per procedere con l’affidamento diretto a LEGISLAZIONE TECNICA Srl (P.IVA 

05383391009) con sede in Via dell’Architettura, 16 – 00144 - ROMA, attraverso il Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA);  

- il costo complessivo per il corso di formazione è indicato in Euro 4.900,00, IVA esclusa, avente copertura nel 

corrispondente capitolo n. 1070 del bilancio corrente per l’importo di Euro 3.220,00 ed il capitolo 1143 per 
l’importo di Euro 1.680,00;  

VALUTATO, quindi di attivare, mediante il MEPA, la procedura per l’acquisizione del corso di formazione “contratti e 

appalti pubblici RUP, procedure di gara, PPP, DEC ed esecuzione del contratto dopo il dlgs 36 2023” in cinque moduli 

da n.4 ore cada uno” dalla ditta LEGISLAZIONE TECNICA Srl (P.IVA 05383391009) con sede in Via 

dell’Architettura, 16 – 00144 - ROMA;  

RITENUTO DI affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'operatore 

economico LEGISLAZIONE TECNICA Srl (P.IVA 05383391009) con sede in Via dell’Architettura, 16 – 00144 - 

ROMA, il servizio di “programmazione, organizzazione ed erogazione di un corso di formazione specifico, secondo il 

programma condiviso sui contenuti: il partenariato pubblico privato così come concepito nel nuovo Codice dei contratti 

(D.Lgs. 36/2023), individuazione e approfondimento delle differenze con la disciplina precedente, principali elementi 

del contratto, gestione del rischio”, per un importo di € 4.900,00 – (euro quattromilanovento/00), IVA esente art. 10 del 
DPR n. 633/1972; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, nella procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 140.000 euro, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CHE in ottemperanza alla normativa in tema di tracciabilità finanziaria, la quale prevede l'indicazione negli strumenti di 

pagamento relativi a contratti pubblici l'indicazione del codice identificativo di gara, è stato assegnato al presente 

affidamento, trattandosi di importo inferiore a euro 140.000,00, il seguente codice CIG: B4506A2620; 

RITENUTO di procedere direttamente all'acquisizione del servizio, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 

36/2023; 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTO il D.Lgs.  n.36/2023; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
DETERMINA 

 di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento;  

 di procedere mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) D.Lgs. 36/2023, con l’acquisizione del corso webinar “contratti e appalti pubblici RUP, procedure di 

gara, PPP, DEC ed esecuzione del contratto dopo il dlgs 36 2023” in cinque moduli da n.4 ore cada uno” dalla 

ditta LEGISLAZIONE TECNICA Srl (P.IVA 05383391009) con sede in Via dell’Architettura, 16 – 00144 – 

ROMA, per un costo complessivo di Euro 4.900,00, IVA esente, avente copertura nel corrispondente capitolo 

n. 1070 del bilancio corrente per l’importo di Euro 3.220,00 ed il capitolo 1143 per l’importo di Euro 1.680,00; 

- di precisare che con successivo provvedimento del sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

con codice univo UFFYY3, e previa verifica di regolarità contributiva della ditta tramite DURC; 

- di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte 
del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267; 

- di attestare, ai sensi della Legge n° 102/2009 – articolo 9) - punto 2) – lettera a), che il programma dei 
pagamenti e dei flussi di cassa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica; 

- di dare atto che la presente Determinazione: 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio secondo le 

modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

Cerignola, 18 novembre 2024          

                   IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                              F.to D.ssa Monica Abenante 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.114 18.11.2024 

OGGETTO: Obiettivi di Performance Organizzativa PIAO 2024/2026 "Programmazione della formazione del 

personale". Corso di formazione: il Partenariato Pubblico Privato nel nuovo Codice dei Contratti, 

D.Lgs. 36/2023. Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b). D.Lgs. n. 

36/2023 Impegno di spesa a favore dell’operatore economico: LEGISLAZIONE TECNICA Srl CIG 

B4506A2620 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.4.900,00, IVA esente, di cui alla presente determinazione del 

Responsabile Finanziario graverà: 

Capitolo 1070 

FORMAZIONE DEL PERSONALE 

Causale 

Atto consequenziale all’affidamento del corso di formazione 
webinar "Programmazione della formazione del personale". Corso 

di formazione: il Partenariato Pubblico Privato nel nuovo Codice 

dei Contratti, D.Lgs. 36/2023. Determina a contrarre e contestuale 
affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b). D.Lgs. n. 36/2023 

Impegno di spesa a favore dell'operatore economico: 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl CIG B4506A2620 – Assunzione 

Impegno.   

Importo 2024 Euro 3.220,00 

Capitolo 1143 

Importo 2024 Euro 1.680,00 

 

Cerignola, 18 novembre 2024          

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 
Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 
Attesta 

 

che la presente determinazione: 
  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 02- 

12-24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera del 02-12-24 al Presidente; 
  è divenuta esecutiva il giorno 18-11-24. 

 

Dalla sede del Consorzio, 02-12-2024                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 (quindici) 

giorni consecutivi, dal 02-12-2024 al 17-12-2024, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 

 

 
 

 

 

 


